MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2024 - DGCE/RIFB/IFBRASILIA

Resultado final da classificação geral no Processo Seletivo de Bolsistas de Iniciação à Docência do curso de
Segunda Licenciatura em Língua Portuguesa do Programa CAPES – Programa Institucional de Bolsas de

Iniciação à Docência – PIBID  do Instituto Federal de Brasília – IFB Campus Ceilândia

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, PAULO HENRIQUE SALES
WANDERLEY, designado pela Portaria nº 713/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da
União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado final da
classificação geral, referente ao Processo Seletivo de Bolsistas de Iniciação à Docência do curso de Segunda
Licenciatura em Língua Portuguesa do Programa CAPES – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência –
PIBID  do Instituto Federal de Brasília – IFB Campus Ceilândia, conforme segue:

1. Classificação geral

N. CPF
Análise do
Currículo

Carta de
Intenções

Total
Classificação

Geral
Resultado FinalResultado Final

1 ***.713.93*.** 5 70 75 5º
Bolsista

selecionado/a

2 ***.865.53*.** 1,5 75 76,5 4º
Bolsista

selecionado/a

3 ***.724.14*.** 3,5 70 73,5 6ª
Bolsista

selecionado/a

4 ***.571.13*.** 1,5 65 66,5 14º
Cadastro
Reserva

5 ***.025.12*.** 2,5 65 68 13º
Cadastro
Reserva

6 ***.326.32*.** 3 65 68 11º
Bolsista

selecionado/a

7 ***.316.89*.** 7 80 87 3º
Bolsista

selecionado/a

8 ***.064.90*.** 3 70 73 9º
Bolsista

selecionado/a

9 ***.232.80*.** 3,5 95 98,5 1º
Bolsista

selecionado/a

10 ***.274.19*.** 3 70 73 8º
Bolsista

selecionado/a

11 ***.680.46*.** 3 65 68 12º
Bolsista

selecionado/a

12 ***.193.92*.** 2 70 72 10º
Bolsista

selecionado/a

13 ***.348.19*.** 2 90 92 2º
Bolsista

selecionado/a

14 ***.896.48*.** 3,5 70 73,5 7º
Bolsista

selecionado/a

Destaca-se, conforme a Chamada Pública, que:

a) A par;r da publicação do resultado final do Edital 10/2024 da CAPES e da subsequente publicação das cotas de

Código Verificador:
Código de Autenticação:

bolsas por Ins;tuição de Ensino Superior (disponível em: <https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-
conteudo/documentos/diretoria-de-educacao-basica/04102024_RELAONUCLEOS.pdf>), o IFB foi contemplado
com 1 (um) Núcleo de Iniciação à Docência (NID) de Alfabe;zação e 11 (onze) NIDs para os demais subprojetos.
Assim, temos 24 bolsas de Iniciação à docência (ID) e 3 (três) bolsas de supervisão para os subprojetos com apenas
um curso cada - alfabe;zação, biologia, computação, dança, espanhol, Msica, geografia, inglês, matemá;ca,
português e química -, e 24 bolsas de ID e 3 bolsas de supervisão para o subprojeto interdisciplinar composto
pelos cursos Educação Profissional e Tecnológica e 2ª Licenciatura em Língua Portuguesa.

b) Nesse sen;do, foram disponibilizadas 12 bolsas para início imediato na 2ª Licenciatura em Língua Portuguesa.
Essas bolsas serão distribuídas conforme classificação anteriormente publicada.

c) Os estudantes não selecionados para início imediato, formarão o cadastro reserva e poderão ser chamados
para compor a equipe em qualquer momento de vigência do programa.

d) A fim de organizar o processo de implementação de bolsas no Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios
(disponível em: <https://scba.capes.gov.br/>), e visando a alinhar obje;vos e pactuar o regulamento do PIBID IFB,
realizaremos um encontro remoto no dia 21 de outubro de 2024, às 19h30, horário de Brasília. O link para o
encontro será enviado aos/as bolsistas selecionados por meio do e-mail cadastrado no ato da inscrição.

e) O início das atividades ocorrerá no dia 29 de outubro de 2024, das 19h30 às 21h30, num encontro presencial no
auditório do Campus Brasília do Ins;tuto Federal de Brasília, localizado no SGAN Quadra 610 Módulos D, E, F, G,
St. de Grandes Áreas Norte Quadra 610 Módulos D, E, F, G - Asa Norte, Brasília - DF. O encontro será cer;ficado
como evento de extensão, sendo possível emitir declarações antecipadamente para quem precisar de liberação do
trabalho.

.

Assinado Eletronicamente
Paulo Paulo Henrique SHenrique Sales Wales Wanderleyanderley
Diretor-Geral - Campus Ceilândia

Portaria n. 713/REITORIA/IFB, de 31/07/2023, publicada no DOU de 01/08/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Sales WanderleyPaulo Henrique Sales Wanderley , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCEDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCE, em 07/10/2024 09:15:27.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 06/10/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

568813
6f76a72bea

Campus Ceilândia
QNN 26, Área Especial, None, P Sul,

CEILÂNDIA / DF, CEP 72.220-260
(61) 2103-2170

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/diretoria-de-educacao-basica/04102024_RELAONUCLEOS.pdf
https://scba.capes.gov.br/

	Documento assinado eletronicamente por: